ANO II - EDIÇÃO Nº 291 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 29 de maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ministério Público do Estado do Tocantins
 Instituído pela Lei 3.047, de 16 de dezembro de 2015, e regulamentado pelo Ato nº 017, de 08 de março de 2016.

MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADO DO TOCANTINS

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ATO N° 046/2017

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições
legais, conforme disposto no art. 17, inciso V, alínea “c”, da
Lei Complementar Estadual nº 51/2008; no art. 40, “caput”, da
Constituição Federal; Emenda Constitucional n° 47/2005, art.
3°, incisos I, II e III, parágrafo único; e respectivas disposições
da Lei n° 1.614/2005; considerando o Despacho n° 5797/2017,
de 25 de maio de 2017, e demais documentação constante do
Procedimento Administrativo nº 2017/24830/001326, oriundo
do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Tocantins –
IGEPREV,

R E S O L V E :
Art. 1° CONCEDER à Promotora de Justiça de 3ª

Entrância ELIANA CURADO BARBOSA, matrícula n° 1589,
Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição, carga
horária 180 horas, com proventos integrais fi xados no valor de R$
28.947,55 (vinte e oito mil e novecentos e quarenta e sete reais e
cinquenta e cinco centavos), custeados com os recursos do Fundo
de Previdência do Estado do Tocantins – FUNPREV e reajuste
paritário, em razão de ter cumprido os requisitos exigidos por lei.

Art. 2° Este Ato entra em vigor a partir de sua
publicação no Diário Ofi cial Eletrônico do Ministério Público do
Estado do Tocantins.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 26 de maio de 2017.

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 326/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO

DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Complementar no 51, de 02 de janeiro de 2008, e pela
Lei nº 2.580, de 03 de maio de 2012, com  respectivas alterações,
que tratam da estrutura organizacional dos Órgãos e Serviços
Auxiliares de Apoio Administrativo do Ministério Público do Estado
do Tocantins;

RESOLVE:
Art. 1° NOMEAR o servidor FERNANDO DANIEL

PEREIRA ALVES, Motorista Profi ssional, matrícula nº 138016, para
provimento da Função de Confi ança Motorista de Representação
– FC 1.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO

DO TOCANTINS, em Palmas, 25 de maio de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 338/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o Promotor de Justiça RODRIGO

GRISI NUNES  para atuar nas audiências da Promotoria de
Justiça de Xambioá/TO, nos dias 31 de maio e 01 de junho de
2017.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO

DO TOCANTINS, em Palmas, 26 de maio de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 339/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o Promotor de Justiça FELÍCIO DE

LIMA SOARES para responder, cumulativamente, pela Promotoria
de Justiça de Miranorte - TO, no período de 29 de maio a 20 de
junho de 2017.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO

DO TOCANTINS, em Palmas, 26 de maio de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ASSUNTO: Compensação de plantão
INTERESSADO: ARGEMIRO FERREIRA DOS SANTOS NETO

DESPACHO Nº 247/2017 – Considerando as
informações consignadas nos assentamentos funcionais e sistema
de arquivos da Diretoria de Expediente, DEFIRO, nos termos do
art. 17, inciso V, alínea “h”, item 1, da Lei Complementar nº 51, de
02 de janeiro de 2008 e Ato nº 068/2014, o pedido formulado pelo
Promotor de Justiça ARGEMIRO FERREIRA DOS SANTOS NETO,
para conceder-lhe 03 (três) dias de folga, a serem usufruídos nos
dias 12, 13 e 14 de junho de 2017, em compensação aos dias
28/11 a 02/12/2016; 05 a 09/12/2016 e 09 a 13/01/2017, os quais
permaneceu de plantão.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO

DO TOCANTINS, em Palmas, 25 de maio de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: a8205771 - 428b57b3 - 4666e8bb - d2316155

Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 291 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 29 de maio de 20172

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

M
IN

IS
TÉ

RI
O

 P
Ú

BL
IC

O
ES

TA
D

O
 D

O
 T

O
CA

N
TI

N
S

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA

Procurador-Geral de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

MARIA COTINHA BEZERRA PEREIRA
Promotora Assessora do PGJ

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
JOÃO RODRIGUES FILHO

Corregedor-Geral

    JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procuradora de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA

Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO
Membro - Corregedor-Geral do MPE

 ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1, Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-218 / Palmas-TO

Telefone: (63) 3216-7600

ASSUNTO:  Compensação de plantão
INTERESSADO: FRANCISCO JOSÉ PINHEIRO BRANDES
JÚNIOR

DESPACHO Nº 248/2017 – Considerando as
informações consignadas nos assentamentos funcionais e sistema
de arquivos da Diretoria de Expediente, DEFIRO, nos termos do
art. 17, inciso V, alínea “h”, item 1, da Lei Complementar nº 51, de
02 de janeiro de 2008 e Ato nº 068/2014, o pedido formulado pelo
Promotor de Justiça FRANCISCO JOSÉ PINHEIRO BRANDES
JÚNIOR, para conceder-lhe 03 (três) dias de folga, a serem
usufruídos nos dias 30, 31 de outubro e 01 de novembro de 2017,
em compensação aos dias 04/10/2015; 21, 23 e 24/04/2016 e
09/07/2016, os quais permaneceu de plantão.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO

DO TOCANTINS, em Palmas, 25 de maio de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ASSUNTO: Compensação de plantão
INTERESSADO: RUI GOMES PEREIRA DA SILVA NETO

DESPACHO Nº 249/2017 – Nos termos do art. 17,
inciso V, alínea “h”, item 1, da Lei Complementar nº 51, de 02
de janeiro de 2008, de acordo com os dispositivos do Ato nº
068/2014 e considerando as informações consignadas nos
assentamentos funcionais e sistema de arquivos da Diretoria de
Expediente, DEFIRO o pedido formulado pelo Promotor de Justiça
RUI GOMES PEREIRA DA SILVA NETO, para conceder-lhe 02
(dois) dias de folga, a serem usufruídos nos dias 29 e 30 de maio
de 2017, em compensação aos dias 05 e 06/11/2016, os quais
permaneceu de plantão.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO

DO TOCANTINS, em Palmas, 25 de maio de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº.: 028/2017
Processo nº.: 2015.0701.00381
CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO TOCANTINS.
CONTRATADA:  MB ESCRITÓRIOS INTELIGENTES LTDA.
OBJETO:O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO
DE MOBILIÁRIOS, com o fi m de atender as necessidades da
Procuradoria-Geral de Justiça em Palmas, conforme discriminação
prevista no item: 03, linha 05 da Ata de Registro de Preços nº
025/2016, oriunda do Edital do Pregão Presencial nº 008/2016,
Processo administrativo nº 2015.0701.00381, parte integrante do
presente instrumento.
VALOR TOTAL: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA,
pela execução do objeto o valor total de R$10.200,00 (dez mil e
duzentos Reais).
VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de dezembro de 2017.
MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei n° 10.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52
ASSINATURA: 16/05/2017
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.
               Contratada: Ana Orlinda de Souza Fleury Curado.

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

DIRETORIA-GERAL

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: a8205771 - 428b57b3 - 4666e8bb - d2316155

Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 291 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 29 de maio de 20173

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº.: 031/2017
Processo nº.: 2016.0701.00396.
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins
CONTRATADA: Meu Micro Comércio Atacadista, Imp. e Exp. de
Produtos de Informática LTDA – EPP.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO
DE FRAGMENTADOR DE PAPEL, com o fi m de atender as
necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça em Palmas,
conforme discriminação prevista no item 16 da Ata de Registro
de Preços nº 049/16, oriunda do Edital do Pregão Presencial nº
016/2016, Processo administrativo nº 2016.0701.00168, parte
integrante do presente instrumento.
VALOR TOTAL: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA,
pela execução do objeto o valor total de R$ 5.340,00 (cinco mil,
trezentos e quarenta Reais).
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência de 18 de Maio de
2017 até 31 de dezembro de 2017.
MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei nº. 10.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52
ASSINATURA: 18/05/2017.
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.
                           Contratado: Evander Rodrigues Gomes Junior.

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº.: 032/2017
Processo nº.: 2016/0701/00397
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins.
CONTRATADA: O & M Multivisão Comercial EIRELI – EPP
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO, VÍDEO, FOTO, UTENSÍLIOS PARA
ESCRITÓRIO, ELETRODOMÉSTICOS E MÓVEIS PARA COPA/
COZINHA, com o fi m de atender as necessidades da sede da
Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins e para as
demais Promotorias de Justiça da Capital e do Interior, conforme
discriminação prevista no item 10, 13,17 e 19 da Ata de Registro
de Preços nº 050/2016, oriunda do Edital do Pregão Presencial
nº 016/2016, Processo administrativo nº 2016.0701.00168, parte
integrante do presente instrumento.
VALOR TOTAL: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela
execução do objeto o valor total de R$ 2.160,50 (dois mil, cento e
sessenta Reais e cinquenta centavos).
VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de dezembro de 2017.
MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei n° 10.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52
ASSINATURA: 19/05/2017
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.
                          Contratada:  Márcio Magalhães

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº.: 029/2017
Processo nº.: 2016.0701.00518.
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins
CONTRATADA: R/C Cartuchos, Informática e Papelaria LTDA -
EPP.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO
DE SMART TV LED 50 POLEGADAS, com o fi m de atender as
necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça em Palmas,
conforme discriminação prevista no item 03 da Ata de Registro
de Preços nº 066/2016, oriunda do Edital do Pregão Presencial
nº 016/2016, Processo administrativo nº 2016.0701.00168, parte
integrante do presente instrumento.
VALOR TOTAL: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA,
pela execução do objeto o valor total de R$  3.896,00 (três mil,
oitocentos e noventa e seis Reais).
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência de 18 de Maio de
2017 até 31 de dezembro de 2017.
MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei nº. 10.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52
ASSINATURA: 18/05/2017.
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.
            Contratado: Renato da Silva Barreto Júnior.

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº.: 030/2017
Processo nº.: 2016.0701.00519.
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins
CONTRATADA: Vitrine Comercial LTDA – EPP.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO
DE SMART TV LED 32 POLEGADAS, com o fi m de atender as
necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça em Palmas,
conforme discriminação prevista no item 02 da Ata de Registro
de Preços nº 067/16, oriunda do Edital do Pregão Presencial nº
016/2016, Processo administrativo nº 2016.0701.00168, parte
integrante do presente instrumento.
VALOR TOTAL: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA,
pela execução do objeto o valor total de R$  3.440,00 (três mil,
quatrocentos e quarenta Reais).
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência de 18 de Maio de
2017 até 31 de dezembro de 2017.
MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei nº. 10.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52
ASSINATURA: 18/05/2017.
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.
Contratado: Elismar Barbosa de Araújo.

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: a8205771 - 428b57b3 - 4666e8bb - d2316155

Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 291 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 29 de maio de 20174

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

CONVOCAÇÃO

3ª SESSÃO PÚBLICA DA CONCORRÊNCIA Nº 001/2017
APRESENTAÇÃO E ABERTURA DOS ENVELOPES DAS

NOVAS PROPOSTAS DE PREÇOS

Processo nº.: 2017/0701/00070
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DO PRÉDIO SEDE
DO ANEXO I DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, EM
PALMAS-TO, na modalidade CONCORRÊNCIA, do tipo MENOR
PREÇO, sob o regime de empreitada por PREÇO UNITÁRIO, na
forma da Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

Com fundamento no art. 48, § 3º, da lei nº 8.666/93,
CONVOCAMOS os representantes credenciados das proponentes
habilitadas do certame em referência, abaixo nominados, para
apresentação de novas propostas de preços em envelopes
lacrados na 3ª Sessão Pública, que ocorrerá às 09h30min (nove
horas e trinta minutos), do dia 07/06/2017, na sala de licitações no
2º Piso, do Prédio da Procuradoria-Geral de Justiça, sito à Quadra
202 Norte, Conj. 01, Lotes 5/6, Av. LO 4, Palmas/TO.

Palmas – TO, 26 de maio de 2017

RICARDO AZEVEDO ROCHA
Presidente da CPL

EDITAL DE CIENTIFICAÇÃO

Notícia de Fato nº 32/2017

O Promotor de Justiça, Dr. Roberto Freitas Garcia, titular da 8ª
Promotoria de Justiça da Comarca de Gurupi/TO, dá ciência
a quem possa interessar, acerca do INDEFERIMENTO da
representação registrada na aludida Promotoria de Justiça, como
Notícia de Fato nº 32/2017, a partir de denúncia anônima aduzindo
que o Secretário de Administração do Município de Gurupi-TO,
senhor “Aitimen”, está cortando dos funcionários públicos da
Infraestrutura, diversos benefícios legais, dentre eles, gratifi cação,
salubridade, horas extras, dentre outros, e com a economia
gerada aos cofres públicos, estaria “enchendo” os bolsos de duas
funcionárias contratadas como agente de limpeza, as senhoras
Priscila Saraiva Santos e Kelyane. Esclarecendo que, caso queira,
poderá interpor recurso contra tal decisão, apresentando razões
escritas ou documentos no prazo de 10 (dez) dias (a contar da
publicação deste Edital no Diário Ofi cial Eletrônico do Ministério
Público do Tocantins), perante a 8.ª Promotoria de Justiça da
Comarca de Gurupi/TO, nos termos do art. 5º, §§ 1º e 2º, da
Resolução CNMP n.º 23/2007 e do art. 12, §§ 1º e 3º da Resolução
n.º 03/2008/CSMP-TO.

8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE
GURUPI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

EMPRESA LICITANTE REPRESENTANTE
COCENO – CONSTRUTORA CENTRO NORTE LTDA Klabia Pereira Pimentel

CONSTRUARTE CONSTRUTORA - EIRELI Mário Roberto Bueno Filho

CONSTRUTORA ACAUÃ LTDA Pablo Vinícius Muniz Barros

NASA CONSTRUTORA LTDA Alex Quintino Moreschi

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: a8205771 - 428b57b3 - 4666e8bb - d2316155